Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 09.07.2014 № 278-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Правила предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области собственникам объектов культурного наследия регионального значения в целях возмещения части затрат, связанных
с сохранением объектов культурного наследия регионального значения, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области
от 09.07.2014 № 278-П «Об утверждении Правил предоставления субсидий
из областного бюджета Ульяновской области собственникам объектов культурного наследия регионального значения в целях возмещения части затрат, связанных с сохранением объектов культурного наследия регионального значения» следующие изменения:
1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Собственник, претендующий на получение субсидий, должен соответствовать следующим требованиям:
1) по состоянию на дату, непосредственно предшествующую дате представления в Правительство Ульяновской области документов (копий документов), указанных в пункте 6 настоящих Правил (далее также - документы):
а) у собственника должна отсутствовать просроченная задолженность
по возврату в областной бюджет Ульяновской области субсидий, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Ульяновской областью;
б) в отношении собственника не должна быть введена процедура, применяемая в деле о банкротстве, а его деятельность не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, при этом собственник - юридическое лицо не должен находиться
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к собственнику- юридическому лицу другого юридического лица) или ликвидации, а собственник- индивидуальный предприниматель
не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
в) собственник - юридическое лицо не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включённые в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации Перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны),
в совокупности превышает 50 процентов;
г) собственник не должен получать средства областного бюджета Ульяновской области на основании иных нормативных правовых актов Ульяновской области на цели, указанные в 4 настоящих Правил;
д) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере собственника, являющегося юридическим лицом, либо об индивидуальном предпринимателе, если заявитель является индивидуальным предпринимателем;
е) собственнику не должно быть назначено административное наказание
за нарушение условий предоставления иных субсидий из областного бюджета Ульяновской области, если срок, в течение которого собственник считается подвергнутым такому наказанию, не истёк;
ж) собственник не должен находиться в перечне организаций
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения;
2) по состоянию на дату, которая предшествует дате, указанной в пункте 8 настоящих Правил, не более чем на 30 календарных дней, у собственника должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.»;
2) в пункте 6:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Для получения субсидий собственники представляют следующие документы (копии документов):»;
б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) справку об исполнении собственником обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную налоговым органом по месту постановки собственника на учёт в налоговом органе по месту нахождения (месту жительства) собственника не ранее 30 календарных дней
до дня её представления в уполномоченный орган;»;
в) дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«Документы (копии документов) представляются собственником
в Правительство Ульяновской области. Приём документов (копий документов) осуществляет управление по охране объектов культурного наследия администрации Губернатора Ульяновской области (далее – уполномоченный орган).»;
3) в пункте 8 слова «30 ноября» заменить словами «1 ноября»;
4) в пункте 10:
а) в абзаце первом слова «поступления документов (копий документов), указанных в пунктах 6 и 7 настоящих Правил» заменить словами «истечения срока приёма заявок, указанного в пункте 8 настоящих Правил»;
б) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Основаниями для принятия решения об отклонении заявки являются:»;
в) абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции:
«Результаты проверки заявки с приложенными к ней документами (копиями документов) отражаются уполномоченным органом в протоколе
о результатах её проверки.
Уполномоченный орган уведомляет собственников, заявки которых были отклонены, в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого протокола (решения) любыми способами, обеспечивающими возможность подтверждения факта уведомления. При этом к уведомлению прикладывается копия протокола (решения) о результатах проверки заявки.»;
5) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Правительство Ульяновской области не позднее 25 рабочих дней
с даты протокола о результатах рассмотрения заявок принимает решение
о предоставлении субсидий собственникам, решение об отказе
в предоставлении субсидий собственникам, а также собственникам, документы (копии документов) которых приняты уполномоченным органом, в случае отсутствия или недостаточности лимитов бюджетных обязательств
на предоставление субсидий, доведённых до Правительства Ульяновской области как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.
В случае если лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий не позволяют предоставить субсидии всем собственникам,
в отношении которых Правительством Ульяновской области могло бы быть принято решение о предоставлении субсидий, Правительство Ульяновской области принимает решение о предоставлении субсидий собственникам, представившим документы ранее других собственников (в соответствии
с очередностью представления документов, определяемой по дате и времени
(с точностью до минуты) их регистрации в журнале регистрации).
Решение о предоставлении субсидий и об отказе в предоставлении субсидий оформляется правовым актом Правительства Ульяновской области.
Уполномоченный орган обеспечивает уведомление собственников, которым было отказано в предоставлении субсидий, в течении 10 рабочих
со дня принятия такого решения Правительством Ульяновской области любыми способами, обеспечивающими возможность подтверждения факта уведомления. При этом к уведомлению прикладывается копия правового акта Правительства Ульяновской области.»;
6) в пункте 12:
а) подпункт 3 дополнить словами «, а также запрет приобретения за счёт субсидий иностранной валюты»;
б) дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) согласие лиц, получающих средства на основании договоров, заключённых с получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах),
на осуществление в отношении них главным распорядителем как получателем бюджетных средств проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
7) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. Правительство и Министерство финансов Ульяновской области проводят мониторинг достижения результата предоставления субсидий исходя из достижения значений результата предоставления субсидий и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке
и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
8) в абзаце первом пункта 16 после слова «собственником» дополнить словами «а равно контрагентами», после слова «субсидии» дополнить словами «(средства, полученные контрагентами получателя субсидий за счёт субсидий)».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 7 пункта 1 настоящего постановления, который вступает в силу с 1 января 2023 года.

Председатель

6

Правительства области                                                                       В.Н.Разумков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 09.07.2014 № 278-П»

Проект постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 09.07.2014 № 278-П» (далее – проект постановления) разработан
с целью приведения Правил предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области собственникам объектов культурного наследия регионального значения в целях возмещения части затрат, связанных с сохранением объектов культурного наследия регионального значения, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 09.07.2014 № 278-П, в соответствие с Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», в связи с принятием Постановления Правительства РФ от 05.04.2022 № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», а также в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году».
Также проектом постановления вносятся изменения в порядок принятия решений о предоставлении субсидий собственникам объектов культурного наследия. Решение принимается Правительством Ульяновской области на основании протокола рассмотрения заявок собственников объектов культурного наследия региональным органом охраны объектов культурного наследия.
Кроме того, проектом постановления предусмотрены изменения в части введения дополнительного требования для собственника объекта культурного наследия, претендующего на получение субсидии.
Ответственным лицом за разработку проекта постановления является консультант департамента сохранения и учёта объектов культурного наследия управления по охране объектов культурного наследия администрации Губернатора Ульяновской области Силаев Александр Александрович.

Начальник управления по охране
объектов культурного наследия
администрации Губернатора
Ульяновской области Д.В.Герасимов

2
Силаев Александр Александрович, 44-11-71
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 09.07.2014 № 278-П»

Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской области
от 09.07.2014 № 278-П» не требует выделения дополнительных средств
из областного бюджета Ульяновской области.

Начальникуправления по охране
объектов культурного наследия
администрации Губернатора
Ульяновской области    Д.В.Герасимов

Силаев Александр Александрович, 44 11 71